Ofício 1.612/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: CAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

Data: 18/11/2025 às 14:31:08

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0498/2025/SAPUDG/REQ.182/PROTOC.1253

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

)
Ciarnara Muni I de Ponte Nova (MG

PROTOCOLO GERAL 1338/2825 Data: 18/1112025 - Horário: 17:12
Administrativo

o

cy,
u_

u_
co

o)

Li-

o

-5
c.)
o

E
o

Ponte Nova, 14 de novembro d 2025. o

6

LL

LL
CO

Em resposta ao Ofício n° 0498/2025/5APL/DG, requerimento n° 0182/2025 - protocolado n° 1253/2
autoria da Vereadora Fernanda Félix Bitencourt, a qual solicita manutenção adequada dos espaços públic
responsabilidade do Município. Informamos que ainda não há previsão no calendário de serviços para a
limpeza das palmeiras localizadas na Beira Rio. Trata-se de uma atividade de alto risco, que exige t
específicas, pessoal devidamente capacitado e equipamentos de segurança adequados.

aD

LL

o
-

o

CCI

É
o

o

25, de
s sob o
oda efx

o o cnicas-2 o.
o .

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente conta com equipe técnica, porém não dispõe de funci nárioj ;
treinados especificamente para esse tipo de intervenção, nem dos equipamentos de proteção necessári s para9
garantir a execução segura da atividade. A Secretaria vinha ao longo dos anos executando o serviço, as emo o
constante avaliação identificamos que há riscos envolvidos dadas as limitações da nossa equipe. Sendo assi , como 2
o objetivo de garantir o serviço e a segurança do nosso servidor, estamos em processo de adesão a ata de e presazl--- •

especialista. Como o primeiro momento é mais urgente, optamos pela adesão, mas já estamos trabalhan o noso
estudos técnicos técnicos para uma licitação mais robusta do serviço.

CD

mos a 5; o
0.)
O_ >

o. o
o -o >

'Ff3

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos coloc
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

•

1)

`eluewesopuew

iedp!unKi oilejeid

Jo!unr sepj wopoel u04111A1

A
ss

in
ad

o
p

o
r

1
 p

es
so

a:

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 IR
IA

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
d
a
s

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

on
te

no
va

.1
do

c.
co

m
.b

riv
er

ifi
ca

ca
o/

7F
D

9-
88

F
7-

F
93

6-
C

A
A

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
F

D
9-

88
F

7-
F

93
6-

C
A

A
B

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 7FD9-88F7-F936-CAAB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 18/11/2025 15:04:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/7FD9-88F7-F936-CAAB